
第 3 回アジア肺炎球菌シンポジウムの開催の案内 

 

会員各位殿  

この度、第 3回アジア肺炎球菌シンポジウムを、2021年 12月 2日（木）、12月 3日（金）

の 2日間、軽井沢プリンスホテルウエスト（長野県軽井沢町）において開催する運びとなり

ました。本シンポジウムは、中国、韓国、日本の研究者を主要なメンバーとする、肺炎球菌

感染症及び肺炎球菌ワクチン研究に特化したユニークな学術会議です。また、本シンポジウ

ムは日本ワクチン学会（2021年 12月 4日〜5日、東京大学医科学研究所 石井健会長）と

の同時開催とさせていただく予定です（添付ポスターをご参照くださいませ）。 

本会議では肺炎球菌に関心の高い研究者、臨床医、ワクチン企業の方々に研究発表及び情

報交換の場を提供し、若手研究者の育成を目指します。演題募集およびプログラム概要につ

いては、追ってご連絡を差し上げますので、どうぞ宜しくお願い申しあげます。 

 

第 3回アジア肺炎球菌シンポジウム 会長 

富山県衛生研究所 

大石 和徳 

 


